Superintendências, conforme tratativas consignadas no Processo nº 50600.024695/2023-29, será necessário aumentar o quantitativo dos itens
1  e  2  do  Contrato  Atual  (O365E1 ShrdSvr  ALNG SubsVL MVL PerUsr  e  CoreCALBridgeO365 ALNG SubsVL MVL PerUsr), em  555
(quinhentas e cinquenta e cinco) licenças, conforme abaixo: 

Grupo Item Produto/Serviços Quantidade
Atual

Valor
Unitário
- Atual 

Valor Total
Anual -
Atual

Valor
Unitário
após 2º

Valor
total após 2º

reajuste

Quantidade
com o

acréscimo

Valor
Unitário

Final

Valor Total
Final

[...]

constata-se que os acréscimos revelados no quadro acima representam 17,087% do valor contratual.

4. CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR TOTAL DO TERMO ADITIVO

4.1. A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pela execução do objeto deste Termo Aditivo, o valor global reajustado, para 12
(doze) meses, de R$ 3.358.334,64 (três milhões, trezentos e cinquenta e oito mil trezentos e trinta e quatro reais e sessenta e quatro
centavos), conforme Proposta (SEI nº 15857061):

Grupo Item Produto/Serviços Quantidade Valor Reajustado Valor Total - 12 meses 

1

1 O365E1 ShrdSvr ALNG SubsVL MVL PerUsr 3.803 R$ 363,84 R$ 1.383.683,52

2 CoreCALBridgeO365 ALNG SubsVL MVL PerUsr 3.803 R$ 127,44 R$ 484.654,32

[...]

As despesas decorrentes deste Termo Aditivo estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento da
União, para o exercício de 2023, na classificação abaixo:

Gestão/Unidade: 393003;

Fonte: 100;

Programa de Trabalho: 26.126.2126.218T.0001;

Elemento de Despesa: 33.90.40.06;

Empenho: 2023NE001596 (SEI nº 14480531);

Valor: R$ 3.029.396,27 (três milhões, vinte e nove mil trezentos e noventa e seis reais e vinte e sete centavos).

6. CLÁUSULA SEXTA – GARANTIA

6.1. O adjudicatário, prestará nova garantia no valor correspondente a 5% (cinco por cento) do valor do Termo Aditivo, em até 10
(dez) dias úteis após a assinatura deste, que será liberada de acordo com as condições previstas no Termo de Referência, conforme disposto no